⁷²³ *Ibid.*, II, 200 (209), p. 383.

⁷²⁴ Su questa interpretazione si veda Imkamp, *Das Kirchenbild*, pp. 281-282.

et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum et vidit et credidit»; et sic facti sunt primi novissimi et novissimi primi. Videbit enim, quod Petrus viderat, et credet, quod credit ecclesia Latinorum, ut ammodo simul ambulent in domo Domini cum consensu.»⁷²⁵

Tale concordia, riprendendo quasi letteralmente ancora una volta l'*Expositio in Apocalipsim*⁷²⁶, sarebbe stata così realizzata attraverso la corretta interpretazione delle Sacre Scritture da parte dei Greci e del riconoscimento del magistero universale della Sede apostolica⁷²⁷; chiudendo infine il discorso con un accenno teleologicamente positivo anche per Israele⁷²⁸, in cui seppure Maria Maddalena non avesse compreso la resurrezione di Gesù, quest'ultimo si sarebbe alla fine rivelato *in divinitate Deo Patri consubstantialis et equalis* con la sua assunzione in cielo, a testimoninaza della futura conversione del popolo ebraico:

«Maria vero stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se et prospexit in monumentum et vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu. Populo quippe Grecorum intrante Sinagoga Iud(e)orum stat foris, quia exteriorem littere corticem intuetur, necdum ad interiorem veritatis medullam atting(it); liber enim, quem manus missa ad Eizechielem expandit, scriptus erat intus et foris. Et ideo quasi famelica plorat, quia dum exteriorem corticem masticat, nequaquam reficitur interiori medulla et, que externa sectatur, non apprehendit interna. Cum ergo sua se viderit expectatione deceptam, in fine seculorum inclinabit se ipsam a cordis duritia et tamquam in monumentum prospiciens discutiet subtilius legem suam et videbit duos angelos sedentes in albis, unum ad caput et unum ad pedes, id est expositores tam Novi quam Veteris Testamenti concorditer et aperte de divinitate ac humanitate Christi loquentes, nec ipsa queret ab eis, sed illi increpabunt ipsam dicentes: «Quid queris viventem cum mortuis?» Quocirca mulierem illam appellant, que non intellectu virili sed sensu femineo meditatatur et ideo dicit eis: «Tulerunt Dominum meum et nescio, ubi posuerunt eum», Paulatim progreditur ad intelligentiam veritatis, dum incipit intelligere, quod tulerunt Iesum, qui salvator vel salutaris interpretatur, de Veteri Testamento, qui a lex vetus neminem ad perfectum perduxit nec iustificabitur ex operibus eius quisquam, sed adhuc nescit, ubi posuerunt eum, quia nondum Evangelio piene credit, in quo Iesus reperitur. Tandem vero conversa retrorsum ad Evangelii veritatem, Iesum stantem non quidem iacentem videbit, sed nec adhuc sciet eum esse Iesum, quoniam ipsum fuisse Messiam et venisse iam credet. Unde et appellat eum dominum suum, sed non intelliget, quod sit Deus. Tunc vero Iesus queret ab ea: «Mulier, quid ploras? Quem queris?», quia preveniet gratia Christi eam, sed illa eum

⁷²⁵ *Die Register*, VII, 154, p. 268.

⁷²⁶ «Hoc plane mysterium, si intellexissent Greci, iam intrassent nobiscum in monumentum, scientes quod non est Deus dissensionis, sed pacis. At quia nescebat adhuc Scripturam Joannes, quod oportebat Christum resurgere a mortuis, non est mirum, si adhuc Greci nesciunt mortuam esse litteram, ubi Spiritus vivit. Scient autem postea. Scient inquam, scient, et convertentur ex eis reliquie in toto corde suo, et venient in Syon querentes dominum, et David regem suum. Et adorabunt in altari, quod fundatum est Rome, et extunc manus Domini erit cum eis» (Joachim, *Expositio*, f. 144ra).

⁷²⁷ Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, pp. 132-133.

⁷²⁸ Egger, *A Theologian*, p. 29; Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, p. 134.

existimans ortolanum dicit ei: «Domine, si tu substulisti eum» et cetera. Non falletur in hac extimatione Maria. Nam Iesus illius orti cultor et custos existit, de quo legitur in Canticis canticorum: «Ortus conclusus, fons signatus». Demum Iesus eam vocabit ex nomine, quando convertet corda patrum in filios, ut reliquie Isr(ae)l salve fiant, et illa respondente: «Raboni», subiunget, «Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum Deum meum et Deum vestrum»; quasi diceret: Licet Messiam esse me credas a lege ac prophetis omnibus repromissum, tamen Deo Patri me non credis equalem. Vade igitur ad fratres meos per consensum, videlicet ad predicatores evangelice veritatis, et dic eis, hoc est: clama et crede cum eis, quoniam ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum Deum meum et Deum vestrum, id est: in divinitate Deo Patri consubstantialis et equalis existo.

Ecce iam, fratres et filii, colligere potestis aperte, quia Deus, quod ab eterno previdit et in Evangelio presignavit, per vos tandem in nobis sacramentum adimplet superius prelibatum, ut intelligatis, quod non quasi casu fortuito sed alto quidem consilio Deus hoc misterium per vestrum ministerium operatur, quatinus decetero sit unum ovile et unus pastor, provida namque dispensatione conditor temporum tempora distribuit universa, ut, cum plenitudo gentium ad fidem intraverit, tunc etiam omnis Isr(ae)l salvus fiat.»⁷²⁹

Da questi passi si evince come la cristianità e la Chiesa universale si dovevano riunire sotto un unico pastore non perchè il caso lo aveva voluto, ma secondo un preciso ordine divino reso reale dalla traslazione della *pars Graeca* in mano latina, la quale stava realizzando il «già e non ancora» di matrice paolina che avrebbe precorso (attraverso il ritorno di tutte le genti come era testimoniato in Rom. 11, 25) la salvezza finale di Israele.